
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     50    DEL    29/04/2009  

8° FASE DEL PROGRAMMA PLURIENNALE REGIONALE PER INTERVENTI 
DI  POTENZIAMENTO  DELLA  PROTEZIONE  CIVILE  -  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE CENTRO OPERATIVO SOVRACOMUNALE (CS) ED AREA 
DI  AMMASSAMENTO   (AA)  IN  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE  PERIZIA 
TECNICA 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  aprile , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.  7 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 



 LA   GIUNTA  COMUNALE

Richiamata la  delibera di Giunta Regionale n 1661 del 20.10.2008,  con la quale si 
approva  l'ottava  fase  del  programma  pluriennale  degli  interventi  di  potenziamento  del 
sistema  di  “Protezione  Civile”  disponendo  la  concessione  per  il  tramite  dell'Agenzia 
Regionale di Protezione Civile di specifici contributi a favore degli Enti Locali ivi indicati 
(allegato 2);

Dato atto che tra gli Enti beneficiari di cui sopra risulta sia la Provincia di Rimini per 
un contributo di € 52.000,00 destinato alla realizzazione di un'area di ammassamento (AA) 
nel territorio comunale di Cattolica, nonché il Comune di Cattolica per un contributo di  € 
100.000,00 destinato alla  costituzione di  un Centro Sovracomunale di  Protezione Civile 
(CS); 

Dato altresì atto che al fine di ottenere la concessione di detti contributi è necessario 
presentare  alla  suddetta  Agenzia  Regionale  i  documenti  tecnici  (progetto 
definitivo/esecutivo o equipollente,  corredato del quadro economico) nonché il  relativo 
atto di approvazione, il tutto entro il termine del 05.05.09 (6 mesi dalla pubblicazione di 
detta delibera regionale sul BUR n. 186 del 05.11.2008);

Dato atto, inoltre,  che il  Comune di Cattolica aveva già costituito, sulla base delle 
specifiche  normative  in  materia,  un  idoneo  Centro  Operativo  Comunale  (COC), 
coordinato dal Sindaco, deputato quale sede unica per le strutture operative di “Protezione 
Civile”, ubicato presso l'edificio che ospita anche i magazzini comunali in Via Mercadante, 
in  quanto trattasi  di  immobile  avente i  requisiti  e  le  caratteristiche  logistiche/strutturali 
idonee alla funzione richiesta;

Considerato  quindi  che  al  fine  della  concessione  dei  sopracitati  contributi  è 
necessario  predisporre  la  documentazione  tecnica  richiesta  nonché  la  correlativa 
approvazione amministrativa;

Vista a tal proposito la Relazione del 20.04.09, in atti depositata, predisposta dall'Ing. 
Raffaella Boga, tecnico del settore, con la quale preliminarmente si individuano le due zone 
di intervento e precisamente per il Centro Sovracomunale (CS) nell'edificio già in uso come 
C.O.C.,  mentre  per  l'Area  di  Ammassamento (AA) viene  indicata  la  Piazza  De Curtis, 
attuale sede del mercato ambulante settimanale;

Preso atto che nell'ambito di detta Relazione vengono altresì previsti  i  lavori  e le 
forniture di beni e servizi necessari al funzionamento e all'operatività dei sopracitati due 
interventi (CS e AA), specificando che per il Centro Sovracomunale necessita:

– l'installazione di un gruppo elettrogeno con adeguamento/potenziamento dell'esistente 
impianto elettrico;

– sistemazione interna, seppur parziale, dei locali attualmente in uso al C.O.C. con nuova 
dotazione di mobilia, di apparecchiature e/o strumentazioni da ufficio;

– installazione di un ponte radio per la connessione automatica alla rete in fibra ottica del 
Comune, nonché apparecchiature informatiche e di telecomunicazioni con attivazione 
di  una  rete  wifi  per  velocizzare  la  connessione  degli  apparati  installati  durante 
l'emergenza e rete in cavo di rame per le dotazioni già esistenti;

– idonea segnaletica/cartellonistica sia stradale che interna ed esterna all'edificio;

Proposta GC   68/09 Delibera Giunta Comunale n. 50 del   29/04/2009 Pag.  2 di 5



- che in relazione all'approntamento dell'Area di Ammassamento (Piazza De Curtis) 
destinata alle operazioni di emergenza e quale campo base dei soccorritori sarà necessaria 
l'installazione di almeno n. 5 colonnine interrate a sollevamento manuale per l'erogazione 
dell'energia elettrica;

Visti i sottoindicati quadri economici e precisamente:

A)- Centro Operativo Sovracomunale (CS)

Impianto Elettrico € 19.000,00
Sistemazione locali € 18.000,00
Fornitura apparecchiature informatiche e 
di telecomunicazioni € 38.000,00
Fornitura segnaletica €   8.000,00 
Totale ........................................................... € 83.000,00
IVA 20% € 16.600,00
quota arrotondamento €      400,00
Totale costo intervento ...........................  € 100.000,00

 
B)- Area di Ammassamento (AA)

Importo lavori € 46.090,00
IVA 10% €   4.609,00
quota imprevisti e arrotondamento €   1.301,,00
Totale costo intervento ...........................  €  52.000,00

Dato  atto  che  i  suddetti  interventi  oltre  alla  sopracitata  “Relazione  Tecnica” 
comprendono,  a  livello  progettuale,  anche  i  rispettivi  due  “Computo  Metrici”  che  si 
approvano con il presente atto;

Ritenuto inoltre di rinviare a successiva Determinazione Dirigenziale,  ad avvenuta 
concessione  dei  due  contributi  da  parte  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale,  la 
regolarizzazione  contabile  dei  contributi  stessi,  nonché  l'attivazione  delle  procedure  di 
affidamento lavori e forniture di beni e servizi;

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Proposta GC   68/09 Delibera Giunta Comunale n. 50 del   29/04/2009 Pag.  3 di 5



A voti palesi unanimi,

D E L I B E R  A

- di approvare la Perizia Tecnica citata in premessa che individua i due interventi ivi 
indicati e precisamente: la costituzione del Centro Sovracomunale di Protezione Civile 
(CS) presso l'edificio  comunale  di  Via  Mercadante  e  la  predisposizione dell'Area  di 
Ammassamento  (AA)  presso  la  Piazza  De  Curtis, sede  del  mercato  ambulante 
settimanale, il tutto nell'ambito dell'ottava fase del programma pluriennale regionale degli 
interventi di potenziamento del sistema di “Protezione Civile”  approvato con delibera di 
Giunta Regionale n 1661 del 20.10.2008;

- di approvare altresì gli elaborati tecnici che costituiscono la Perizia in questione e 
precisamente la  “Relazione” e i  due “Computo Metrici”  dei  rispettivi  interventi,  redatti 
dall'Ing.  Raffaella  Boga,  tecnico  del  settore  2,  depositati  agli  atti  del  presente 
provvedimento;

- di dare atto che in forza della sopracitata deliberazione regionale n. 1661/2008 i due 
interventi  in  questione  potranno  essere  finanziati  da  due  specifici  contributi  regionali 
assegnati dalla Regione rispettivamente  alla Provincia di Rimini per un importo di € 
52.000,00 destinato alla realizzazione dell'area di ammassamento (AA) nel territorio 
comunale  di  Cattolica  e  al  Comune  di  Cattolica  per  un  importo  di  €  100.000,00 
destinato alla costituzione del Centro Sovracomunale di Protezione Civile (CS),  nel 
rispetto  delle  condizioni  e  delle  tempistiche  debitamente  riportate  nella  suddetta 
deliberazione regionale; 

- di rinviare a un successivo provvedimento Dirigenziale, ad avvenuta concessione 
dei  due  contributi  da  parte  del  Direttore  dell'Agenzia  Regionale,  la  predisposizione 
dell'affidamento lavori  e forniture di  beni inerenti  gli  interventi  di  cui  sopra, nonché la 
regolarizzazione contabile dei contributi stessi;

-  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Raffaella  Boga,  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente deliberazione.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

...........................................................................

Proposta GC   68/09 Delibera Giunta Comunale n. 50 del   29/04/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     09.05.2009  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  lavori pubblici - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì  07.05.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     09.05.2009  al   24.05.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   68/09 Delibera Giunta Comunale n. 50 del   29/04/2009 Pag.  5 di 5


